E X
RAA
INDRE

Liberté
Egalité
Fraternité

RECUEIL DES ACTES
ADMINISTRATIFS SPECIAL
N°36-2021-146

PUBLIE LE 19 NOVEMBRE 2021



Sommaire

Centre Départemental Gériatrique de I'Indre [ Centre Départemental
Gériatrique de I'Indre
36-2021-11-15-00006 - Décision du 1-12-2017 Création régie d'avances Site
principal du centre départemental gériatrique de I'Indre - avenant n115
novembre 2021 (2 pages) Page 3
36-2021-11-15-00007 - Décision du 28-08-2020 nomination régie d'avances
sur le site principal du centre départemental gériatrique de I'Indre -
avenant 1 du 15 novembre 2021 (2 pages) Page 6
Direction Départementale des Territoires [ Service planification, risques, eau,
nature
36-2021-11-19-00001 - ARRETE du 19 novembre 2021 BHabrogeant et
[...]
eaux usees, située sur la commune de Valencay,
présentée par M Claude DOUCET en qualité de
maire de Valencgay.

Direction Départementale des Territoires - 36-2021-11-19-00001 - ARRETE du 19 novembre 2021

abrogeant et remplacant Igarrété n°2000-E-1995DDAF/234 du 13 juillet 2000 pris au titre de Igarticle L g214-3 du code de
IBanvircnnemant



E N N
PREFET Direction

DE I'INDRE Départenentale des Territoires

Liberté
Egalité
Fraternité

ARRETE n°36-2021- du 19 KOV, 2021

abrogeant et remplagant 1’arrété n°2000-E-1995DDAF/234 du 13 juillet 2000
pris au titre de 1’article L. 214-3 du code de 1l’environnement,
concernant le renouvellement de l’autorisation d’exploitation d’une
station de traitement des eaux usées, située sur la commune de Valencay,
présentée par M Claude DOUCET en qualité de maire de Valencay.

LE PREFET DE L’INDRE,

Vu la directive cadre sur I'eau du 23 octobre 2000 ;
Vu le code de I'environnement, et notamment les articles L.214-1 a L.214-11 ;

Vu le décret n® 2004-374 du 29 avril 2004 modifié, relatif aux pouvoirs des préfets, a
I’organisation et & I’action des services de I'Etat dans les régions et les départements ;

Vu le décret du 17 février 2021 portant nomination de M. Stéphane BREDIN en qualité de Préfet
de I'Indre ;

Vu l'arrété du 7 mai 2012 fixant les prescriptions générales applicables aux installations,
ouvrages, travaux ou activités soumis & déclaration en application des articles L.214-1 alL.214-
6 du Code de l'environnement et relevant de la rubrique 2.1.1.0. {(2°) de la nomenclature
annexée au tableau de I'article R.214-1 du Code de I’environnement ;

Vu I'arrété du 21 juillet 2015 relatif aux systémes d’assainissement collectif et aux installations
d’assainissement non collectif, & I'exception des installations d’assainissement non collectif
recevant une charge brute de pollution organique inférieure ou égale a 1,2 kg/j de DBOs ;

Vu l'arrété du 18 novembre 2015 portant approbation du schéma directeur d’aménagement et
de gestion des eaux (SDAGE) du bassin Loire-Bretagne et arrétant le programme pluriannuel de
mesures correspondant ;

Vu l'arrété préfectoral n® 36-2021-09-01-00008 du 2 septembre 2021 portant délégation de
signature & Monsieur Rik VANDERERVEN, directeur départemental des territoires de I'Indre ;

Vu l'arrété n® 36-2021-09-15-00001 du 15 septembre 2021, portant subdélégation de signature
aux agents de la direction départementale des territoires de I'Indre ;

Vu le dossier de déclaration recu, en date du 8 septembre 2021 de la part de la commune de
Valencay, représentée par Monsieur Claude DOUCET en qualité de maire, enregistré sous le
n°36-2021-00090, et relatif au renouvellement de I'arrété portant autorisation d'exploiter la
station de traitement des eaux usées de la Commune de Valencay, d'une capacité nominale de
240 kg/j de DBOs {soit 4000 Equivalents-Habitants), lieu-dit «la fontaine Bonnin », sur la
parcelle cadastrale n°0085 de la section ZH, commune de Valencay ;

Vu le récépissé de déclaration du 28 mai 2019 concernant le plan d’épandage des boues de la
station de traitement des eaux usées de Valencay ;

Vu avis du pétitionnaire du 15 novembre 2021 n'émettant aucune remarque durant les 10
jours ouvrés de phase contradictoire, concernant ce projet de renouvellement de l'arrété

Cié admimsicative Sand CSB0&16 36020 Chateaurcux Cedex 02 54 53 20 36 — ddt@| gouy

Direction Départementale des Territoires - 36-2021-11-19-00001 - ARRETE du 19 novembre 2021
abrogeant et remplacant Igarrété n°2000-E-1995DDAF/234 du 13 juillet 2000 pris au titre de Igarticle Lg214-3 du code de

IBYanvircnnemant



portant autorisation d’exploitation de la station de traitement des eaux usées de Valengay
transmis & la commune le 8 novembre 2021 ;

Considérant que I'exutoire des rejets de cette station de traitement est le cours d'eau « Le
Nahon » et que ce dernier fait partie de la masse d’eau référencée FRGR0347b « Le Nahon
depuis Valencay jusqu’a la confluence avec le Fouzon » dont I'objectif de bon état global est
fixé & I"échéance 2021 par le SDAGE du Bassin Loire-Bretagne 2016-2021 ;

Considérant que la protection du cours d’eau « Le Nahon » nécessite de fixer des prescriptions
particuliéres ;

Considérant que la commune de Valengay est située en Zone de Répartition des Eaux du
Cénomanien définie dans I'arrété n°2006-04-0089 du 7 avril 2006 ;

Sur proposition du directeur départemental des territoires de I'Indre ;

ARRETE

Article 1 : Abrogation et conditions générales

Ce présent arrété abroge et remplace I'arrété préfectoral n°2000-E-1995DDAF/234 du 13 juillet
2000 autorisant les travaux de construction d’une station d'épuration des eaux usées sur le
territoire de la commune de Valengay.

Cet arrété fixe donc des prescriptions concernant le renouvellement de lautorisation
d’exploitation du systéme de traitement des eaux usées de la commune de Valencay, présenté
par Monsieur Claude DOUCET en sa qualité de maire de ladite commune.

Les rubriques définies au tableau de I'article R. 214-1 du code de |'environnement concernées par
cette opération sont les suivantes :

Rubrique | Intitulé Régime

Arrété de prescriptions
générales correspondant
e

——— i e

Epandage des boues issues du traitement des
eaux usées, la quantité de boues épandues dans
I'année, produites dans l'unité de traitement

considérée, présentant les caractéristiques A i Arrété du
2.1.1.0 culvantes : Déclaration 8 janvier 1998

2/ Quantité de matiére séche entre 3 et 800 t/an
ou azote total compris entre 0,15 t/an et 40 t/an

Les installations, ouvrages, travaux ou activités doivent étre exploités conformément au dossier
de déclaration sans préjudice des dispositions résultant des prescriptions particuliéres fixées
par le présent arrété.

x

Toute modification apportée aux ouvrages, installations, & leur mode dutilisation, a
I'aménagement en résultant, & I'exercice des activités ou a leur voisinage et entratnant un
changement notable des éléments du dossier de renouvellement doit étre portée, avant sa
réalisation, & la connaissance du préfet, qui peut exiger une nouvelle déclaration.

Le pétitionnaire est également tenu au maintien en bon état de fonctionnement des ouvrages
et au respect des prescriptions particuliéres suivantes, qui s'appliquent en sus des prescriptions
fixées par I'arrété du 21 juillet 2015 précédemment visé.

Article 2 : Caractéristiques du systéme de collecte et de traitement des eaux usées

2-1: Caractéristiques générales de la station

La station de traitement est dimensionnée selon les caractéristiques suivantes :

AsprEnatran Sang 6020 it 1

Direction Départementale des Territoires - 36-2021-11-19-00001 - ARRETE du 19 novembre 2021
abrogeant et remplacant Igarrété n°2000-E-1995DDAF/234 du 13 juillet 2000 pris au titre de Igarticle Lg214-3 du code de

IBYanvircnnemant

11



« débit de référence = 740 m3/j )
- capacité nominale = 240 kg de DBOs/jour (4000 Equivalents-Habitants)

Conformément 3 I'arrété du 21 juillet 2015 relatif aux systémes d'assainissement collectifs, le
débit de référence doit étre calculé sur la base du percentile 95 des débits arrivants a la station
de traitement des eaux usées, sur les 5 derniéres années (a partir de I'année N-1 a N-5).

Pour les stations de capacité nominale supérieure ou égale a 2 000 EH, le débit de réference
utilisé pour I'évaluation de la conformité ERU correspond au percentile 95 des débits arrivants
en amont immédiat du déversoir en téte de station.

Ce percentile 95 sera communigué tous les ans par le service en charge de la Police de I'Eau.

2-1-1: Systéme de collecte

Le systéme de collecte présente les caractéristiques suivantes :

. 28 050 ml de réseaux de collecte gravitaires dont :
28 050 ml de réseaux séparatifs Eaux Usées (EU) ;
0 ml de réseaux unitaire (RU).

. 4 750 ml de réseaux de refoulement et 12 postes de relevement/refoulement :
[ l
| Site Année de mise en service | Débit nominal
Poste principal DINO 3
en amont de la STEP 1975 106.m*/h
PR rue des jardins 1999 30 m*h
, PR vieux chemin filature 1999 | 15 m?h
| PR Millepertuis 2006 ‘ 10 m/h
| PR Muzeau 2008 | 15 m’/h
PR La motte : 2008 __22m’h
| PRLlaPromenade | 2011 | 22 mh
‘ PR Bas meray 2014 ‘ 22 m’fh
I PR Le Gravioux 2014 | 22 m’/h
PR Bréviandes 2015 ‘ 22 m’/h
| PR Route de Chabris 2017 | 48 m3/h
' PR Les cotes 2018 I 38 m*h i

Le déversoir du systéme de collecte Al {point R 1) se situe au point de coordonnées Lambert

93 suivants :
X = 5922104
Y=6674371,3

2-1-2 : Systéme du traitement des eaux usées

La station d'épuration est dimensionnée pour les charges hydrauliques et polluantes suivantes :

Débit nominal 740 m?fj

DBO: i 240 kg/j

DCO 480 kg/j

MES 360 kafj
NTK 60 kofj
Pt 16 kafj
Le site de traitement se situe au point de coordonnées Lambert 93 suivant :
X = 592722
Y =6675160
¢ ¢ weory 36 20 H R Tél 54 dt@ indr gouv

Direction Départementale des Territoires - 36-2021-11-19-00001 - ARRETE du 19 novembre 2021
abrogeant et remplacant Igarrété n°2000-E-1995DDAF/234 du 13 juillet 2000 pris au titre de Igarticle Lg214-3 du code de

IBYanvircnnemant

12



Le déversoir en téte de station A2 (point S 16) se situe au point de coordonnées Lambert 93

suivants :

X= 592705

Y =6 675 157
Le rejet au milieu naturel, en sortie de station, se situe au point de coordonnées Lambert 93
suivant :

X= 592700

Y =6675234

2-2 Prescriptions techniques particuliéres concernant les équipements de la station de
traitement des eaux usées

Concernant la station de traitement des eaux usées, les équipements ci-dessous devront
posséder a minima les caractéristiques suivantes .

2-2-1 Filiere eau

Le traitement des eaux usées sur la station d'épuration de Valencay est basé sur le principe du
traitement biologique par boues activées, aération prolongée.

RELEVEMENT (principal DINO)
. 2 pompes de 70 m¥h fonctionnant en permutation automatique et asservies a
une sonde de niveau, alimentant la station d'épuration ;
. 1 débitmétre type bulle & bulle ultrason avec affichage du débit instantané en
entrée ;
. 1 dégrilleur tamis rotatif 75 um ;
. 1 bassin tampon de 235m?

BASSIN D'AERATION
. Volume : 770 m?
. 2 agitateurs
. 1 systéme d'aération par insufflation d'air 40 kW

DEPHOSPHATATION PHYSICO-CHIMIQUE

. 1 cuve de stockage de 20 m* pour 217 jours
. 2 pompes doseuses
PUITS D'EXTRACTION (boue du bassin d’aération)
. 2 pompes volumétriques en cale séche de 5 m/h
DEGAZAGE
. Surface : 4 m?
CLARIFICATEUR
. Diamétre au miroir : 14,1 m
. Surface utile de 156 m?
. Hauteur d’eau en périphérie : 3,5 m
. 1 pont racieur

PUITS DE RECIRCULATION {boue du fond de clarificateur)

. 2 pompes immergées de recirculation de 30 m¥h
AUTOSURVEILLANCE SORTIE STEP

. Préleveur réfrigéré type Handress+Hauser ASP 2000

. Mesure du débit avec sonde de niveau

. Canal venturi ISO 425 N

POSTE COLLATURES
. 2 pompes de 30 m*/h

2-2-2 Filiére boues

aty .ang - 0h1 61,0 ( 3 nd gou .

Direction Départementale des Territoires - 36-2021-11-19-00001 - ARRETE du 19 novembre 2021
abrogeant et remplacant Igarrété n°2000-E-1995DDAF/234 du 13 juillet 2000 pris au titre de Igarticle Lg214-3 du code de

IBYanvircnnemant



Les boues en excés sont extraites par pompage depuis le puits d’extraction (boue du bassin
d'aération) et transférées dans I'épaississeur. Les boues épaissies sont ensuite traitées sur
table d’égouttage et stockées dans le silo a boues.

La totalité des boues produites est destinée en valorisation agricole selon un plan d’épandage
en vigueur, soumis a déclaration.

EPAISSISSEUR HERSE
. Volume : 57 m3
. 1 agitateur
. 1 drain DM100

TABLES EGOUTTAGE

. siccité atteinte de 'ordre de 6 %
. désodorisation
SILO STOCKEUR COUVERT
. Volume : 1 600 m? soit un stockage potentiel de 12 mois

. 2 agitateurs de 16 kW
. 1 drain DM100

Le synoptique de la station de traitement incluant les points réglementaires SANDRE se trouve
en annexe 1.

Article 3 : Régles d’exploitation et d’entretien du systéme de collecte et de traitement des eaux
usées

3-1 Régles générales

Le systéme de collecte et la station de traitement des eaux usées sont exploités et entretenus
de maniére a minimiser la quantité totale de matiéres polluantes déversées au milieu
récepteur, dans toutes les conditions de fonctionnement.

>

Par ailleurs, ils sont exploités de facon & minimiser |'émission d'odeurs, la consommation
d'énergie, le développement de gites @ moustiques susceptibles de transmettre des maladies
vectorielles, de bruits ou de vibrations mécaniques susceptibles de compromettre la santé et la
sécurité du voisinage et de constituer une géne pour sa tranquillité.

Le maitre d’ouvrage doit pouvoir justifier & tout moment des mesures prises pour assurer le
respect des dispositions du présent arrété et des prescriptions techniques complémentaires
fixées, le cas échéant, par le préfet.

A cet effet, le maitre d’ouvrage tient & jour un registre mentionnant les incidents, les pannes,
les mesures prises pour y remédier et les procédures & observer par le personnel de
maintenance ainsi qu’un calendrier prévisionnel d’entretien préventif des ouvrages de collecte
et de traitement et une liste des points de contrdle des équipements soumis a une inspection
périodique de prévention des pannes.

Il tient & jour le plan du systéme de collecte et le met a disposition du service en charge du
contréle.

Les personnes en charge de I'exploitation ont, au préalable, recu une formation adéquate leur
permettant de gérer les diverses situations de fonctionnement de la station de traitement des
eaux usées.

Toutes dispositions sont prises pour que les pannes n’entrainent pas de risque pour les
personnes ayant accés aux ouvrages et affectent le moins possibie la gualité du traitement des
eaux.

3-2 Diagnostic périodigue du systéme d'assainissement
En application de V'article R.2224-15 du code général des collectivites territoriales, it sera établi
un diagnostic du systéme d’'assainissement des eaux usées suivant une fréquence n'excédant

te adminis  Liv rge C hUB1E 3602¢ Cede e h32 36 uv f

Direction Départementale des Territoires - 36-2021-11-19-00001 - ARRETE du 19 novembre 2021
abrogeant et remplacant Igarrété n°2000-E-1995DDAF/234 du 13 juillet 2000 pris au titre de Igarticle Lg214-3 du code de

IBYanvircnnemant



pas dix ans. Ce diagnostic permet d'identifier les dysfonctionnements éventuels du systéme
d'assainissement.

Il est suivi, si nécessaire, d’'un programme d’actions visant a corriger les dysfonctionnements
éventuels et, quand cela est techniqguement et économiquement possible, d’un programme de
gestion des eaux pluviales le plus en amont possible, en vue de limiter leur introduction dans le
réseau de collecte.

Une étude de diagnostic des réseaux d’assainissement a été établie en 2017 pour la commune
de Valencgay.

3-3 Diagnostic permanent du systéme d’assainissement

Pour I'application de Varticle R.2224-15 du code général des collectivités territoriales, il sera
mis en place et tenu a jour e diagnostic permanent du systéme d’assainissement.

3-4 Traitement des eaux usées et performances a atteindre

Conformément & l'article R.2224-12 du code général des collectivités territoriales pour les
agglomérations d'assainissement, le traitement doit permettre de respecter les objectifs
environnementaux et les usages des masses d’eaux constituant le milieu récepteur.

Ce traitement doit au minimum permettre d‘atteindre, pour un volume journalier entrant
inférieur ou égal au débit de référence, et hors situations inhabituelles décrites a l'article 2 de
I'arrété du 21 juillet 2015, les rendements ou les concentrations suivants :

_Concentration _Concentration | Rendement | Rendement Concentration |
' maximale a maximale a minimum a minimum a rédhibitoire
! Parametres respecter en respecter en atteindre en atteindre en (moyenne
' moyenne moyenne moyenne moyenne journaliére) mg/
journaliére (mg/L) | annuelle (mg/L) journaliére annuelle L 1
DBOs 25 80% ‘ 50
DCO 125 75% 250
MES 35 0% 85
NGL 15 70%
Ptot 2 ' 80%

La conformité des paramétres sera établie en concentration ou en rendement. Tout
dépassement de la concentration rédhibitoire d’un parameétre entraine sa non-conformité.